PAGE
3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ул. Кирова, 3, к. 405                                                                         телефон:227-15-11

г. Новосибирск, 630007                                                                   факс:227-15-11

                                                                                                            e-mail: k_agro@zsnso.ru

	11 сентября 2018 года

	Начало в 11-00

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 34
заседания комитета от 11 сентября 2018 года
Председатель заседания: Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Бугаков Ю.Ф., Григорьев А.П., Жирнов А.Г., Жуков А.В., Манцуров А.Н., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Поповцев Г.А., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:
1. Астапчик Евгений Леонидович – коммерческий директор ИТС-Сибирь
2. Головчун Александр Петрович – руководитель ЗАО СхП «Ильинское» Доволенского района Новосибирской области

3. Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
4. Дуплякин Константин Рудольфович – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области
5. Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

6. Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
7. Панферов Андрей Борисович – первый заместитель Председателя  Законодательного Собрания Новосибирской области

8. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

9. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

10. Тепляков Александр Александрович – председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области
11. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления
12. Шарагина Наталья Николаевна – начальник отдела по взаимодействию со средствами массовой информации аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
13. Шилохвостов Роман Геннадьевич – временно исполняющий обязанности руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

5. Об обращении по вопросу внесения изменений в налогообложение для сельскохозяйственных товаропроизводителей Новосибирской области.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

6. О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

7. Разное.

7.1. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства».

Доклад: Панферов Андрей Борисович – первый заместитель Председателя  Законодательного Собрания Новосибирской области

7.2. О метеорологическом обеспечении сельхозтоваропроизводителей.

Информация: Астапчик Евгений Леонидович – коммерческий директор ИТС-Сибирь
7.3. О ходе уборочных работ 2018 года.
Информация: Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:

1. Дополнительно включить в повестку заседания комитета поступивший проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства» и рассмотреть его первым вопросом.
2. Дополнительно включить в повестку заседания комитета вопросы «О метеорологическом обеспечении сельхозтоваропроизводителей» и «О ходе уборочных работ 2018 года» рассмотреть их в разном.
3. Утвердить повестку дня и порядок работы заседания комитета в целом.

Голосовали: «за» – единогласно.
2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства».

Доклад: Панферов Андрей Борисович – первый заместитель Председателя  Законодательного Собрания Новосибирской области, руководитель фракции «Единая Россия» в Законодательном Собрании Новосибирской области
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в связи с изменением пенсионного законодательства» на очередной сессии в первом чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для рассмотрения и принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» в качестве законодательной инициативы на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать рассмотреть законопроект в первом чтении.

2. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Субботина Дениса Викторовича.

Голосовали: «за» – единогласно.
5.  СЛУШАЛИ:
О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Поповцев Г.А., Подойма О.Н.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» – единогласно.
6.  СЛУШАЛИ:
Об обращении по вопросу внесения изменений в налогообложение для сельскохозяйственных товаропроизводителей Новосибирской области.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ВЫСТУПИЛИ: Бугаков Ю.Ф., Субботин Д.В., Поповцев Г.А., Манцуров А.Н., Лещенко Е.М., Головчун А.П., Дуплякин К.Р., Подойма О.Н., Григорьев А.П., Панферов А.Б.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Правительству Новосибирской области рассмотреть возможность внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области, предусматривающего снижение налоговой ставки по налогу на имущество для предприятий, имеющих статус сельхозтоваропроизводителя, у которых доля выручки от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства составляет более 70% в общей структуре выручки.
Голосовали: «за» – единогласно.

7.  СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Поручить Подойме Олегу Николаевичу – председателю комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям обратиться с ходатайством о рассмотрении на очередном заседании Президиума Законодательного Собрания Новосибирской области вопроса о награждении знаком отличия «За заслуги перед Новосибирской областью» Жукова Анатолия Васильевича – члена комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
Голосовали: «за» – единогласно.

8.  Разное.

8.1. О метеорологическом обеспечении сельхозтоваропроизводителей.

Информация: Астапчик Евгений Леонидович – коммерческий директор ИТС-Сибирь

ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Лещенко Е.М., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.

8.2. О ходе уборочных работ 2018 года.

Информация: Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

РЕШИЛИ:

Информацию о ходе уборочных работ 2018 года принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель  комитета
	О.Н. Подойма